
DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 
 

Nr. .........din .............. 
 

            Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA 
CORNI, cu sediul în localitatea Corni, com. Corni, judeţul Botoşani, înregistrată la 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Botoşani, cu nr. 10519 din 10.10.2017; 
            în baza Hotărârii Guvernului, nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a 
florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare; 
            Agenţia pentru Protecţia Mediului Botoşani, decide, ca urmare a consultărilor 
desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 19.10.2017, că 
proiectul:„CANALIZARE MENAJERĂ ŞI STAŢIE EPURARE SAT CORNI, COMUNA 
CORNI, JUDEŢUL BOTOŞANI” propus a fi amplasat în intavilanul şi extravilanul 
administrat de Comuna Corni, judeţul Botoşani, nu se supune evaluării impactului 
asupra mediului şi nu se supune evaluării adecvate. 
           Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în 
procedura de evaluare a impactului asupra mediului sunt următoarele: 
            a). proiectul intră sub incidenţa Hotărârii Guvernului nr. 445/2009 privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, fiind încadrat 
în anexa nr. 2 la pct. 11, lit. c;  
           1. Caracteristicile proiectului: 
            a). mărimea proiectului. Suprafaţa totală de teren St= 14.000 m2, din care: 

ocupat definitiv Sd= 1.100 m2, (1000 m2- stația de epurare şi 4x 5x5 = 100 m2, pentru 4 

stații pompare). Prin proiect se propun a se executa următoarele lucrări: 

           A). Sistemul de canalizare şi epurare, va avea lungimea totală de Lt= 8.390 m 

şi cuprinde: 

           - colectoare menajere, realizate din conducte PVC SN4 cu diametrul D 

250÷315 mm şi lungimea totală L= 6.540 m, compuse din: 

- colector principal realizat din conducte PVC SN4 multistrat cu Dn 315 mm şi lungimea 

L= 2.150 m; 

- colectoare secundare realizate din conducte PVC SN4 multistrat cu Dn 250 mm şi 

lungimea L= 4.350 m; 

            -  4 staṭii de pompare, realizate din tuburi din beton sau polietilenă cu 

următoarele caracteristici:  

- SP1- echipată cu electropompe cu: Q= 30 m3/h, Hp= 10 mCA; 

- SP2- echipată cu electropompe cu: Q= 40 m3/h, Hp= 12 mCA; 

- SP3- echipată cu electropompe cu: Q= 50 m3/h, Hp= 30 mCA; 

- SP4- echipată cu electropompe cu: Q= 60 m3/h, Hp= 20 mCA; 



           - conducte de refulare, este din polietilenă de înaltă densitate PEHD Pn 6 cu De 

90÷200 mm şi lungimea L= 1.890 m, pozate sub adȃncimea de îngheṭ; 

           - cămine de vizitare, vor fi prefabricate din polietilenă sau beton, cu capac 

carosabil, cu înălṭimi care variază între 2÷3 m, avȃnd Dn 1000 mm, dispuse 

preponderent la distanṭe de 60 m. Se vor monta 127 cămine de vizitare, rolul căminelor 

va fi de aliniament sau schimbare de direcṭie şi combinaṭii între rolurile de mai sus. 

          Rețeaua de canalizare va subtraversa DJ 208H ȋn două locații: 

- intersecția DJ 208 H cu DC 56A, unde conducta de canalizare are Dn 250 mm, iar 

conducta de protecție va fi metalică OL 400 şi lungimea de 15 m;  

- intersecția DJ 208 H cu drum sătesc DS, unde conducta de canalizare are Dn 250 

mm, iar conducta de protecție va fi metalică OL 400 şi lungimea de 15 m;  

           - staṭia de epurare, propusă este monobloc de tip mecano- biologică, cu o 

capacitate    Quz zi med.= 300 m3/zi, compusă din: 

- treapta mecanică de epurare, compusă din:  

             - cămin grătar tip AR- 01 cu curăţare manuală, amplasat într-o construcţie 

din beton armat, cu diametrul de 1,5 m şi adâncimea de 2,0 m. Grătarul tip AR- 01 

poate prelua un debit de până la 300 m3/zi.  Pentru prevenirea mirosurilor neplăcute se 

vor utiliza substanţe bio-preparatoare. Materialul grosier reţinut se depozitează într-un 

container de unde se evacuează periodic la platforma de gunoi; 

             - deznisipator/separator de grăsimi, este de tip vertical-construcţie circulară 

din beton armat, cu rol de reţinere a substanţelor plutitoare şi separarea gravitaţională a 

nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Evacuarea grăsimilor se face gravitaţional 

într-un bazin colector, în care se descompun cu biopreparate şi sunt eliminate periodic. 

Evacuarea nisipului decantat se face cu o electropompă de nisip, într-un bazin de 

stocare prevăzut cu radier drenant cu barbacane  şi strat geotextil ce permite filtrarea şi 

scurgerea apei în fluxul tehnologic de epurare. Nisipul va fi spălat şi tratat cu bio-

preparate tip BACTI- BIO 9500, în scopul stabilizării acestuia; 

             - bazin de egalizare, omogenizare şi pompare, are o triplă funcţionalitate:  

- omogenizează compoziţia apelor uzate, care în localităţi mici prezintă o gamă de 

variaţie foarte mare; 

- egalizează prin instalaţia de retur, debitul de apă, alimentând în mod constant treapta 

de epurare biologică din aval; 

- prin pompare se asigură întregirea fluxului tehnologic, din punct de vedere hidraulic; 

              - debitmetru electromagnetic, pentru măsurarea debitului de apă uzată 

epurată. Citirea acestuia se poate face local sau centralizat. 

- treapta biologică- este o unitate compactă de epurare, cu următoarele 

compartimente: 

             - tanc de sedimentare primară; 

             - camera de cuagulare ; 



              - tanc de fermentare şi hidroliză, unde se realizează reducerea substanţelor 

cu cca. 40 % prin procesele: 

- absorţia substanţelor substanţelor solide pe suprafaţa mediului plutitor (în flotaţie); 

- reducerea substanţelor organice pe bază de carbon (CBO5); 

- reducerea materiilor în suspensie; 

- fermentarea produşilor de hidroliză.    

              - tanc heterotrofic de nitrificare şi de-nitrificare, unde se realizează 

reducerea substanţelor cu cca. 80 %, cu formarea nivelului II din lanţul trofic prin 

realizarea: 

- oxidării intracelulare a produşilor de hidroliză ; 

- nitrificării heterotrofe prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în azotiţi 

respectiv azotaţi. 

             Denitrificarea permite reducerea azotiţilor la azot gazos, care se degajă în 

atmosferă.  

              - tanc hetero- autotrofic de nitrificare şi de-nitrificare, unde se dezvoltă nivelul 

III din lanţul trofic prin care se continuă procesele începute în zona nivelului II. Tot aici 

se realizează mineralizarea trofică, proces consumator de oxigen. Sistemul este 

prevăzut cu o suflantă de aer cu : Qaer= 20 m3/h, P= 3,0 kw. 

              - tanc de nitrificare, unde se dezvoltă nivelul IV din lanţul trofic cu 

microorganismele cele mai evoluate, consumatoare a reziduurilor de substanţe 

organice, metaboliţi, celule moarte, care practic curăţă sistemul. 

             - decantor secundar.  

             - instalaţie de dezinfecţie cu lămpi ultraviolete. 

- treapta chimică- compusă dintr-o cameră de coagulare în care are loc dozarea 

polielectrolitului, flocularea şi sedimentarea compuşilor pe bază de fosfor. Dozarea 

polielectrolitului se face prin intermediul unei pompe dozatoare. Nămolul rezultat în 

decantorul primar şi nămolul în exces din decantorul secundar este trecută prin 

pompare în digestorul aerob pentru nămol în care se introduce aer prin intermediul 

suflantei de aer.  Din digestor nămolul este pompat către unitatea de deshidratare 

nămol prevăzută cu saci. 

- evacuarea apei uzate epurate, se realizează printr-o conductă din PVC- KG cu 

diametrul Ø 315mm şi lungimea L= 800,0 m.  

- gura de vărsare. Apele uzate epurate sunt deversate în rȃul Siret prin intermediul 

unei guri de vărsare ce se va realiza din pereu din dale de beton pe o lungime de 40 m 

(10 m ȋn amonte şi 30 m ȋn aval) care să asigure o evacuare ce nu va afecta stabilitatea 

malului şi albiei ȋn zona de evacuare. 

            Stația de epurare va fi ȋmprejmuită - ȋmprejmuitrea totală fiind de 140 m.  

              B). debitele de apă uzată epurate, vor fi: Q zi med.= 494,47 m3/zi, Q zi max.= 

692,25 m3/zi şi Qorar max.= 74,99 m3/h.  

             b). cumularea cu alte proiecte:  



              Proiectul propus se va corela cu Master Planul judeţean pentru serviciile de 
alimentare cu apă şi canalizare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Botoşani 
nr. 227/2009. 
              c). utilizarea resurselor naturale. Prin realizarea proiectului se vor utiliza 

resurse naturale astfel: minerale (nisip, pietriş) şi apă; 
              d). producţia de deşeuri- în perioada de execuţie a proiectului rezultă 

următoarele tipuri de deşeuri, conform H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii 
deşeurilor şi pentru aprobarea listei deşeurilor, inclusiv a deşeurilor periculoase: 
- deşeuri metalice, cod. 17 04 05, rezultate din execuţia structurilor metalice de 
rezistenţă; 

- deşeuri de materiale de construcţie, cod. 17 09 04, rezultate din eventuale rebuturi a 
unor şarje de betoane; 
- deşeuri din materiale plastice, cod. 17 02 03, rezultate din ambalarea diverselor 
furnituri şi montaj conducte; 
- deşeuri din hartie şi carton, cod. 20 01 01, rezultate din activitatea organizării de 
şantier; 
           În timpul funcţionării obiectivului vor rezulta următoarele tipuri de deşeuri: 

- municipale în amestec, cod. 20 03 01; 
- nămoluri de la staţia de epurare a apei uzate, cod. 19 08 05; 
- deşeuri reţinute pe site, cod 19 08 01; 
- deşeuri de la curăţarea canalizării, cod 20 03 06.  
            Titularul proiectului, va colectata toate deşeurile rezultate pe amplasament în     

perioada de realizare şi funcţionare a investiţiei şi vor fi predate pentru valorificare sau 
pentru eliminare societăţilor specializate şi autorizate, pe bază de contracte. 

                 e). emisii poluante, inclusiv zgomotul şi alte surse de disconfort- în 
perioada  de realizare a investiţiei vor rezulta: 
- emisii gaze de eşapament de la utilajele care asigură transportul materialelor de 
construcţie şi realizarea investiţiei; 
- emisii de pulberi, rezultate în timpul realizării lucrărilor de construcţie; 
- generarea zgomotului şi vibraţiilor pe perioada realizării lucrărilor de construcţie; 
              La evacuare în Pârâul lui Martin, apele uzate epurate se vor încadra în 

prevederile NTPA 001/2002- HG nr. 188/2002 modificată şi completată prin HG nr. 

352/2005, astfel: 

             -  pH                                                                    6,5- 8,5 unit. pH;   

             - temperatură                                                             35 ºC;                                           

             - materii în suspensie                                               35 mg/dm3; 

             - CBO5                                                                       25 mg/dm3; 

             - CCO- Cr                                                                125 mg/dm3; 

             - reziduu filtrat la 105ºC                                         2000 mg/dm3; 

             - fosfor total                                                                1,0 mg/dm3; 

             - azot amoniacal (NH4
+)                                             2,0 mg/dm3; 

             - azot total                                                                  15 mg/dm3; 

             - azotaţi                                                                       37 mg/dm3; 

             - azotiţi                                                                        2,0 mg/dm3; 



             - sulfuri şi hidrogen sulfurat                                          0,5 mg/dm3; 

             - substanţe extractibile cu solvenţi organici                  20 mg/dm3; 

             - detergenţi sintetici                                                      0,5 mg/dm3; 